关于市第十八届人大第二次会议第2号建议的协办意见

市委宣传部：
[bookmark: _GoBack]岑曙挺代表在市第十八届人大第二次会议中提出的《关于进一步加强志愿者队伍管理的建议》已收悉。就其中提出的有关建议，我们进行了研究，现答复如下：
我市非常重视引导广大党员发挥先锋模范作用，尤其在党员志愿服务方面主要做好以下几个方面的工作：
一是开展党员志愿服务月活动。为引导广大党员进一步强化宗旨意识，充分发挥先锋模范作用，在联系服务群众中践行志愿服务宗旨，在全市大力营造暖心党建的良好氛围，我们将每年3月份定为我市党员志愿“服务月”，一般市党群服务中心会组织志愿者开展健康义诊、政策宣讲、扶贫帮困、便民利民等多场大型志愿服务活动。各地各单位也会从实际出发，在党群服务中心、“先锋驿站”等党员志愿服务阵地，结合“先锋户联”、在职党员赴居住地报到等工作载体，大力开展群众喜闻乐见的志愿服务活动。
二是组织在职党员赴居住地报到。为进一步发挥在职党员联系服务群众作用，扎实推进党员志愿服务活动，我们每年组织居住在我市的各党政机关、事业单位在职党员赴居住地报到。基层党组织根据各地实际情况、群众需求和在职党员特长，设立党课宣讲、政策宣传、医疗卫生、文明劝导、法律援助等服务项目，广泛征集一批“微心愿”，供在职党员认领。在职党员每年按时到居住地报到，亮明身份，本着组织安排与自愿服务相结合的原则，积极参与村（社区）各项活动，认领服务项目或“微心愿”，参与居住地志愿服务活动等。
三是打造“先锋驿站”党员志愿服务平台。为组织引导广大党员常态化开展志愿服务，切实提高服务群众水平，充分发挥党员先锋模范作用，我们在旅游景区、特色小镇、车站广场、集贸市场、城市商圈等人流集中场所和较大规模的村（社区），积极搭建“先锋驿站”党员志愿服务平台。“驿站”是为民服务的窗口，民情传递的桥梁，宣传党建的阵地，展示形象的平台，筑起了党员联系服务群众的“连心桥”。“驿站”有统一的名称、标识和宣传标语，有自己的服务项目，有一套完整的日常管理机制，党员参与“驿站”志愿服务情况纳入党员积分制考评，积分与年终评先评优挂钩。我们还不定期开展优秀“驿站”和“党员志愿者（服务团队）”评比活动，鼓励更多的党员参与到志愿服务中来。截至目前，全市已建成“先锋驿站”100余家，建立志愿服务团队400余支，服务党员群众超100万人次。

                                         中共慈溪市委组织部
                                       2023年4月18日

联 系 人：叶玲玲
联系电话：89591318